
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:              /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Bảo tồn, tu bổ, phục hồi và phát huy 

giá trị tháp Bắc, tháp Giữa thuộc di tích tháp Chăm Chiên Đàn
                   

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND tỉnh về 

giao UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C;
Căn cứ Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 22/4/2022 của HĐND tỉnh 

quy định cơ chế hỗ trợ đầu tư, tu bổ các di tích được xếp hạng trên địa bàn tỉnh, 
giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về 
kế hoạch đầu tư công năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh điều 
chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh về 
giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án thuộc danh mục 
của Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 22/4/2022 của HĐND tỉnh;

Theo Công văn số 720-CV/BCSĐ ngày 20/11/2023 của Ban Cán sự đảng 
UBND tỉnh (kèm Thông báo số 635-TB/TU ngày 16/10/2023 của Ban Thường vụ 



2

Tỉnh ủy) và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2438/SKHĐT-
TĐDA ngày 05/9/2023, Báo cáo số 373/BC-SKHĐT ngày 29/8/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Bảo tồn, tu bổ, phục hồi và phát 
huy giá trị tháp Bắc, tháp Giữa thuộc di tích tháp Chăm Chiên Đàn, với các nội 
dung sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư bảo tồn, tu bổ tháp Bắc, tháp Giữa thuộc di tích 
tháp Chăm Chiên Đàn nhằm phục hồi, ổn định lâu dài cho cấu trúc di tích; góp 
phần bảo tồn và phát huy giá trị di tích. 

2. Quy mô đầu tư:
a) Tu bổ, gia cố di tích:
- Dọn dẹp phát lộ mặt bằng, thu gom hiện vật quanh chân tháp.
- Tháo dỡ các khối xây gia cố xây bằng vữa xi măng, gạch cũ (trước đây); 

Thay thế các viên gạch đã bị mục, vỡ tại các vị trí hư hại nhẹ trên bề mặt đế và 
tường tháp; Gia cố, tái định vị các khối xây gạch phần đế và tường tháp; Bổ sung 
các tai đá góc tháp bị mất, gãy.

- Xây bổ sung bậc cấp và vai bậc theo hình thức phỏng dựng với các hình 
khối đơn giản, bậc xây gạch phục chế; Xây phục hồi bổ sung các phần bị đổ, mất 
hoặc mất ổn định trên đế và thân tường.

- Phục hồi hình khối các khối ô hộc và trang trí căn cứ trên cơ sở các thành 
phần gốc còn lại;

- Tháo dỡ hệ mái che hiện trạng và làm mới hệ mái che trên đỉnh tháp Bắc.
- Tái định vị các thanh đá trụ, ngưỡng và bậc cửa; Phục hồi nền trong thân 

tháp lát gạch Chăm phục chế; Xử lý bảo quản toàn bộ bề mặt gạch; chống mối 
công trình và các hạng mục khác có liên quan.

b) Các hạng mục phụ trợ phục vụ hoạt động tu bổ, phục hồi di tích: Lắp đặt 
hệ dàn giáo phục vụ thi công; Nhà điều hành công trường kết hợp nhà kho, nhà sơ 
chế vật liệu; Khung rào ngăn khu vực thi công và các hạng mục phụ trợ khác.

3. Nhóm dự án: C.
4. Tổng mức đầu tư dự án: 16.778.000.000 đồng (Mười sáu tỷ, bảy trăm 

bảy mươi tám triệu đồng).
5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh.
6. Địa điểm thực hiện: xã Tam An, huyện Phú Ninh, tỉnh Quảng Nam.
7. Thời gian thực hiện: Năm 2023- 2025.



3

Điều 2. Phân công trách nhiệm:
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm chủ đầu tư dự án; chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình cấp có thẩm quyền quyết 
định đầu tư theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời, triển khai thực hiện dự 
án theo đúng quy định Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009; Nghị định số 166/2018/NĐ-
CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ; Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 
31/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng phối hợp với các ngành 
liên quan theo dõi, hướng dẫn chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu 
tư, Tài chính, Xây dựng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giám đốc Kho bạc Nhà 
nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Phú Ninh và thủ trưởng các cơ quan liên quan 
căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:       
- Như điều 3;
- TT TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các PCVP;
-Lưu: VT, KTTH,KTN,KGVX.                                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu


